50 Così, Figli carissimi, Iddio tutti vi illumini, vi sostenga e vi benedica.

et l'histoire de notre société et qui est aujourd'hui celui de la démocratie; avec confiance également dans les hommes de bonne conscience engagés dans le vertigineux tournoi politique; avec confiance dans notre peuple, qui, s'il est parfois inquiet et poussé par les factions à des intempérances de langage, aspire cependant à bon droit à une meilleure stabilité sociale, et, s'il est bien guidé, apprécie la sagesse de la collaboration sociale et la dignité de l'ordre juridique; confiance enfin et spécialement dans la Providence qui conduit les événements humains, qui sait tirer le bien de toute chose, même contraire et funeste, qui récompense tous les désirs, tous les actes, toutes les souffrances de celui qui agit avec un cœur droit et fort.

Alors, très chers fils, que Dieu vous éclaire tous, vous soutienne et vous bénisse. 50

(Card. A. G. Cicognani)

Eminenza Reverendissima,

51 In prossimità della XXXVII Settimana Sociale dei Cattolici Italiani, a cui la città di Udine tra l'esultanza della sua popolazione si prepara quest'anno ad offrire degna ospitalità, l'Augusto Pontefice desidera porgere per mio tramite all'Eminenza Vostra Reverendissima e a quanti prenderanno parte alle laboriose sedute, il Suo saluto e la Sua paterna Benedizione.

52 Non senza soddisfazione è stato rilevato da Sua Santità come il tema di quest'anno "Libere formazioni sociali nello Stato contemporaneo" venga a riprendere e ad approfondire quello già affrontato nella precedente Settimana di Pescara. Lo studio continuativo di un argomento così complesso è per il Santo Padre una riprova della serietà con cui codesto Comitato Permanente, con l'apporto e l'esperienza dei più qualificati studiosi del mondo cattolico, prosegue la sua illuminata e proficua fatica.

53 Non c'è dubbio che lo studio da affrontarsi quest'anno riflette l'esigenza odierna che si va sempre più accentuando di una fondata ed aggiornata dottrina sui corpi intermedi. Oggi il numero e l'intreccio delle libere organizzazioni si presenta imponente in ogni settore, e non è certo destinato ad arrestarsi. E' uno dei fatti più notevoli del nostro tempo puntualmente rilevato da Papa Giovanni XXIII nell'Enciclica "Mater et Magistra", quando affermava: "Uno degli aspetti tipici che caratterizzano la nostra epoca è la socializzazione, intesa come progressivo moltiplicarsi di rapporti nella convivenza con varie forme di vita e di attività associata ed istituzionalizzazione giuridica".